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 معجزه؛ تعبیر رهبری از عملکرد شهید 
طهرانی مقدم و همکارانش

ایسنا: پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR در  �
سالروز شهادت سردار سرلشکر حسن طهرانی مقدم، 
تصویری از دست نوشته  مقام معظم رهبری برای 
تقدیر از او و همکارانش در سازمان جهاد خودکفایی 
سپاه پاسداران را منتشر کرد. در دست نوشته حضرت 
آیت االله خامنه ای می خوانیم: شما به کمک و هدایت 
خداوند علیم و قدیر توانسته اید کار بزرگی را به سامان 
برسانید. این، بار دیگر معجزه  توانایی های عزم راسخ 
انسان مؤمن را در معرض نگاه ما می گذارد و ما را 
امیدوارتر از همیشه به همت و تلاش برمی انگیزد. 
از پیشروی در راه شناختن هدف های بلند و راه های 
میان برُ برای رسیدن به آن و آن گاه همت گماشتن و 
گام برداشتن خسته نشوید؛ به ایستگاه های میان راه 
دل خوش و قانع نشوید؛ به خدای بزرگ اعتماد کنید 
و همه توان خود را به عرصه بیاورید. خداوند یار و 

نگهدار شما مردان مؤمن و دانشمند و پرتلاش باد.

انتشار فهرست نهایی ۱۴ استاندار 
بازنشسته کشور

ایرنا: فهرست نهایی ۱۴ استاندار کشور که  �
بازنشسته هستند و وزیر کشور در آخرین نشست 
استانداران با آنان خداحافظی کرده است، منتشر شد. 
استانداران آذربایجان شرقی، اصفهان، البرز، تهران، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، 
زنجان، سمنان، سیستان و بلوچستان، فارس، قم، 
همدان و یزد بازنشسته هستند، بنابراین باید از سمت 

خود کناره گیری کنند.

تکذیب خبر اعدام ۲۲ نفر 
در رابطه با حادثه تروریستی اهواز 

ایسنا: دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان  �
خوزستان درباره خبر منتشرشده در فضای مجازی 
مبنی بر اعدام ۲۲ نفر در رابطه با حادثه تروریستی 
اهواز، گفت: پرونده متهمان حادثه تروریستی اهواز در 
دادسرای عمومی و انقلاب اهواز در مرحله تحقیقات 
مقدماتی در حال رسیدگی است.حسینی پویا گفت: 
خبر اعدام ۲۲ نفر در این رابطه از اساس از سوی 
دادستانی اهواز تکذیب می شود. در همین رابطه 
فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس هم  اعدام ۲۲ نفر از بازداشت شدگان 
حادثه تروریستی اهواز را خبرسازی دانست. 
فلاحت پیشه در گفت وگو با ایلنا، درباره اعدام ۲۲ 
نفر از بازداشت شدگان حادثه تروریستی اهواز گفت: 
بعید می دانم چنین اتفاقی رخ داده باشد، این امر 
بیشتر خبرسازی است، درحال حاضر خبری که مؤید 
این مطلب باشد، وجود ندارد. رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد: مگر می شود بدون اینکه مراحل قانونی دراین باره 
طی شود، کسی دست به چنین اقدامی بزند، مشخص 

است که این کار بیشتر خبرسازی است. 

لاریجاني در دیدار با وزیر خارجه سابق آلمان
اروپا  مستقل عمل کند

خانه ملت: گابریل زیگمار، وزیر خارجه سابق آلمان  �
و هیئت همراه ظهر روز گذشته با علي لاریجاني، 
رئیس مجلس شوراي اسلامي، دیدار و گفت وگو 
کردند. علي لاریجاني در این دیدار با اشاره به قدمت 
روابط ایران و آلمان گفت: بعد از برجام پیشرفت هایي 
در همکاري هاي اقتصادي ایران و اروپا ایجاد شد، 
اما رفتار ترامپ مشکلاتي ایجاد کرده و باید به این 
موضوع توجه شود. رفتار رئیس جمهور آمریکا نه تنها 
براي ایران، بلکه براي اروپایي ها نیز مشکل به وجود 
آورده و شرایط مشوشي را در صحنه بین الملل ایجاد 
کرده است. رئیس مجلس شوراي اسلامي تصریح 
کرد: احساس مي شود با این وضعیت، به هم ریختگي 
امنیتي در دنیا به وجود مي آید و اگر اروپا نتواند نقش 
مستقلي ایفا کند، این وضعیت ادامه مي یابد. علي 
لاریجاني تصریح کرد: باید توجه شود که آمریکا با 
ایران دشمني دارد، اما دلیلي وجود ندارد که درباره 
آلماني ها نیز چنین ذهنیتي ایجاد شود. اگر اروپا بتواند 
نقش مستقل تري ایفا کند، به نفع کشورهاي اروپایي 
است؛ هر چند ممکن است اختلاف نظرهایي باشد، اما 
استقلال اروپا بهتر از این است که کشوري مانند آمریکا 
در صحنه بین الملل رفتار نامعقولي انجام دهد. ایجاد 
قطبي دیگر در دنیا که از عقلانیت برخوردار باشد، به 

نفع امنیت جهاني است.
او با اشاره به اینکه ایران آماده همکاري با 
اروپاست، افزود: براي آلمان و فرانسه حیف است 
با وجود اینکه خود را مهد دموکراسي مي دانند، از 
سعودي ها دفاع کنند؛ هر چند در مدت اخیر اظهارات 

مثبتي وجود داشته است.
در ادامه این دیدار، گابریل زیگمار، وزیر خارجه 
سابق آلمان گفت: اروپا با تمام سیاست هاي آمریکا 
موافق نبوده و باید توجه داشت در اروپا به همان 
اندازه که قطعیت براي حفظ برجام و اجراي تعهدات 
نسبت به ایران وجود دارد، عدم قطعیت نیز درباره 
موضوع مقابله با آمریکا وجود دارد؛ چراکه همان طور 
که در ایران اختلاف نظر وجود دارد، در اروپا نیز 
اختلاف نظر هست. در آلمان شرکت هاي کوچک و 
متوسط زیادي وجود دارند که به آمریکا وابسته نیستند 
و به همکاري با ایران علاقه مندند. او افزود: فرانسه و 
آلمان بیش از همه مایل به اجراي تعهدات نسبت 
به ایران هستند، امیدوارم بقیه کشورها نیز متقاعد به 

اجراي تعهدات خود شوند.

علی   مطهری: 
نمی توانیم عدالت را زیر پا بگذاریم

ایسنا: نایب رئیس مجلس، عدالت اجتماعی و  �
احترام به آزادی ها را از شروط لازم برای جلوگیری 
از انحطاط جامعه اسلامی عنوان کرد و گفت: ما 
نمی توانیم برای حفظ نظام عدالت را زیر پا بگذاریم. 

علی مطهری در نشست گفت وگوهای راهبردی 
مرکز الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت گفت: شهید 
مطهری درباره آینده انقلاب می گوید اگر می خواهیم 
حکومت درست پیش برود باید عدالت اجتماعی و 
احترام به آزادی ها را مدنظر داشته باشیم. نباید آزادی 

بیان را دست کم بگیریم. 
او با اشاره به اهمیت نحوه برخورد حکومت با 
مخالفان، افزود: هر حکومتی مخالفانی دارد، اما 
نباید با یک مخالف حکومت تا وقتی که اسلحه به 
دست نگرفته مقابله کرد. قطعا ما برای حفظ نظام 
که امر مقدسی است نمی توانیم از وسیله نامقدس 
استفاده کنیم. مطهری همچنین گفت: از پنج، شش 
سال گذشته باید تلاش می کردیم وضعیت به اینجا 
نرسد. الان کار سخت شده است. اگر عربستان و 
کشورهای اسلامی با ما بودند، مگر آمریکا می توانست 
ما را این طور تحقیر کند؟ ما باید روی گسترش اسلام 
کار کنیم و این قدر شیعه و سنی نکنیم که به اختلافات 
دامن زده شود و دیگران هم از آن استفاده کنند. در 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت باید راه های عملی به 

این منظور نشان داده شوند. 
نایب رئیس مجلس توجه به استقلال سیاسی، 
فرهنگی و اقتصادی را از دیگر ضروریات حکومت 
اسلامی عنوان کرد و گفت: شهید مطهری می گوید 
استقلال مکتبی بالاتر از استقلال فرهنگی است؛ به این 
معنی که فکر نکنیم اداره کشور با اسلام امکان پذیر 
نیست. ما باید به اسلام اعتماد داشته باشیم. البته 
حکمرانی صحیح هم از دیگر شروط بقای حکومت 
اسلامی است و لازمه اش این است که در سه حوزه 
اجرا، تقنین و قضا برداشت درستی از قانون اساسی و 

اصل ولایت فقیه داشته باشیم. 
او با بیان اینکه جامعه اسلامی یک جامعه بدون 
تبعیض است و نه بدون تفاوت، خاطرنشان کرد: 
جامعه مثل میدان مسابقه است که افراد باید در 
شرایط مساوی باشند، اما نمی شود گفت که همه باید 
با هم به نقطه پایان برسند. ما باید برداشت درستی از 

عدالت از منظر اسلام داشته باشیم.
نایب رئیس مجلس با بیان اینکه تمدن بزرگ 
اسلامی از قرن اول تا قرن پنجم هجری در حالی 
برقرار بوده که دنیای غرب در حال توحش بوده است، 
افزود: به اعتقاد بسیاری از محققان، حتی محققان 
اروپایی، نقطه شروع تمدن امروز اروپا بر اثر برخورد با 

تمدن اسلامی بوده است. 
او با بیان اینکه تمدن اسلامی در همه زمینه ها 
ازجمله علوم، فلسفه، اخلاق و نظام اجتماعی در دنیا 
تفوق داشته، اظهار کرد: برخلاف امروز که ما لغات 
صنایع جدید را از اروپایی ها می گیریم، در آن زمان 
لغات مربوط به صنایع جدید از زبان عربی و فارسی 
گرفته می شد. شاید بعضی جوان ها فکر کنند اسلام 
همیشه به وضع امروز دچار بوده است؛ اما تا زمانی 
که به اسلام عمل می شد، بزرگ ترین تمدن دنیا تمدن 
اسلامی بود. این تمدن چهار، پنج قرن در دنیا حاکم 
بود و باعث پیدایش تمدن اروپایی شد و همین نشانه 

برتری مکتب اسلام است. 
مطهری با بیان اینکه مسلمانان امروز در حالت 
انحطاط به  سر می برند، افزود: ما باید علل پیدایش 
تمدن اسلامی و علل انحطاط آن را به دست بیاوریم. 
این کلیدی برای پیداکردن الگوی اسلامی- ایرانی 
پیشرفت است و می تواند راهی به تمدن نوین اسلامی 
باشد. ما باید ببینیم چه چیزی امروز باعث شده دنیای 

اسلام با انحطاط مواجه شود. 
نایب رئیس مجلس خاطرنشان کرد: می توان 
ادعا کرد که در عصر حاضر و بعد از انقلاب اسلامی، 
تحولی ایجاد شده و جهشی در تمدن اسلامی به 
وجود آمده است. به هرحال امروز فاصله ما با اروپا 
نسبت به ۵۰ سال قبل کمتر شده؛ اما در کل، دنیای 
اسلام نسبت به دنیای غرب انحطاط داشته است. 
باید ببینیم عامل انحطاط، اسلام است یا مسلمان ها 

یا عوامل بیگانه. 
او در ادامه با اشاره به اینکه بعضی اعتقاد به 
سرنوشت و برداشت غلط از زهد، قناعت و صبر را 
ازجمله عوامل انحطاط اسلام در روایت های مختلف 
عنوان کرده اند، گفت: روشن است که عامل انحطاط 
اسلام نیست و مشکل در خود مسلمان هاست. باید 
ببینیم آیا عامه مسلمان ها مسئول این انحطاط هستند 

یا خواسته آنهاست؛ یعنی حاکمان و علمای دین. 
مطهری با اشاره به برخی علل و موجبات پیدایش 
تمدن اسلامی اظهار کرد: تساهل و تسامح انسان ها 
در برخورد با اقوام مختلف، نداشتن تعصب نسبت 
به فرهنگ های بیگانه، تعصب نداشتن در اخذ علوم و 
فنون، صنایع و هنرها و قائل نبودن تضاد میان علم و 
ایمان، از علل پیدایش تمدن اسلامی بوده است. علاوه 
بر این، ارزش دادن به شخصیت انسان، حق عقل در 
حریم دین و احترام به عمل و سختکوشی از دیگر 
عوامل آن بوده است. نایب رئیس مجلس ظلم را از 
دلایل انقراض امت ها دانست و گفت: یک حاکم کافر 
عادل بهتر از یک حاکم مسلمان ظالم است. اگر در 
جامعه ای ظلم بر عدالت غلبه پیدا کند، خداوند آن 
جامعه را از بین می برد. علاوه  بر این، فساد اخلاق نیز 
از دیگر مواردی است که می تواند جامعه را منقرض 
کند؛ کمااینکه در آندلس اسلامی همین امر باعث شد 

آندلس را از دست مسلمان ها بگیرند.
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شرق: ادعاي یاران احمدي نژاد تکذیب شد. پرس و جوي خبرنگار «شرق» 
حاکي از این است که در سازمان اسناد انقلاب اسلامي هیچ کس اطلاعي از 
دفترچه خاطرات حسین فاطمي ندارد. فشارهاي رسانه اي درباره سرنوشت 
دفترچه خاطرات منسوب به دکتر حسین فاطمي که پریوش سطوتي همسر 
او گفته بود به محمود احمدي نژاد داده است، بالاخره یاران رئیس سابق 
دولت را وادار به واکنش کرد. سحرگاه دوشنبه کانال تلگرامي دولت بهار در 
خبري مدعي شد که این دفترچه در همان زمان اهدا، به مرکز اسناد انقلاب 
اسلامي تحویل داده شده است. اما روابط عمومي سازمان اسناد انقلاب 
اسلامي به «شرق» گفت کسي در این سازمان چنین خبري را تأیید نکرده 
است. محمود احمدي نژاد اخیرا به مناسبت سالگرد اعدام دکتر حسین 
فاطمي یادداشتي در کانال تلگرامي دولت بهار منتشر کرده است. او و دو یار 
بهاري اش، حمیدرضا بقایي و اسفندیار رحیم مشایي، فروردین سال گذشته 

هم بر مزار فاطمي رفته بودند که به مناسبت سالگرد اعدام، دوباره ویدئوي 
آن را در همان کانال بازنشر کردند. اما در این میان یك سؤال بي پاسخ وجود 
داشت و  آن این بود که احمدي نژاد با دفترچه خاطرات حسین فاطمي که 
پریوش سطوتي مدعي شده بود به او داده چه کرده است؟  همسر دکتر 
فاطمي همان زمان دیدار با احمدي نژاد مدعي شده بود که دفترچه اي 
حاوي خاطرات دکتر فاطمي را به احمدي نژاد داده است. احمدی نژاد 
هم با تشکر از هدیه کتابچه خاطرات دکتر فاطمی که مربوط به ماه های 
قبل از اعدام او در زندان بوده است، گفته بود: «این خاطرات و یادداشت ها 
سند ارزشمند و متعلق به ملت بزرگ ایران است که در اختیار مورخین 
قرار خواهد گرفت». سطوتی درباره دفترچه ای که به احمدی نژاد داده به 
«خبرآنلاین» گفته بود: «این دفترچه خاطرات که خاطرات روزهای زندان 
بود، بعدها توسط پرستاری به دست من رسید که به آقای احمدی نژاد دادم. 

این دفترچه همراه من در لندن بود؛ اگر من آقای احمدی نژاد را نمی دیدم، 
امکان داشت این دفترچه همچنان در صندوقچه من باقی بماند و من 
به خاطر لطف ایشان، این دفترچه را به ایشان دادم که به محض اهدای 
آن بسیاری از افراد من را مورد انتقاد قرار دادند که ما حاضر به خرید این 
دفترچه بودیم؛ در حالی که من هیچ وقت کار خرید و فروشی نکردم». همسر 
دکتر فاطمی گفته بود: این دفترچه به عنوان اسناد تاریخی، یادداشت های 
منتشرنشده ای بود که با حضور رئیس جمهور در منزلم، خواستم آن را به 
ایشان هدیه بدهم. مدیر نشر سفید که به انتشار آثار تاریخ معاصر می پردازد، 
گفت با پیگیری های انجام گرفته در تلاش بودیم تا این یادداشت ها منتشر 
شود اما هنوز با موافقت روبه رو نشده است. سطوتی در این باره گفته است: 
یادداشت ها اسناد تاریخی پنهان مانده ارزشمندی است که در آینده در اختیار 

مورخین قرار خواهد گرفت».

حسین جلالي: «من اعتقاد دارم خیلي از این نگراني ها، نگراني هاي 
صادقانه است؛ یعني دوستان ما نگراني صادقانه دارند. اما فکر مي کنم 
پشت برخي از این فضاسازي ها و نگراني ها، منافع اقتصادي است. بالاخره 

در کشور ما پول شویي یک واقعیت است».
بالاخره یک مقام عالي رتبه حرف اصلي بسیاي از تحلیلگران را بر زبان 
آورد. محمدجواد ظریف در بخش کوتاهي از گفت وگوي خود با کافه خبر 
«خبر آنلاین» بعد از ماه ها درگیري و فضاسازي علیه لوایح چهارگانه مربوط 
به سازمان بین المللي «گروه ویژه اقدام مالي» با شفافیت کامل از وجود 
«افرادي» در پشت فضاسازي هاي اخیر گفت. وزیر امور خارجه ادامه 
داد: «از پول شویي خیلي ها منفعت مي برند». یکي از دو مجري روبه روي 
ظریف؛ محمد مهاجري، روزنامه نگار اصولگرایي است که به خاطر مواضع 
انتقادي اش در مقابل تندروها شناخته شده است. او از ظریف مي پرسد: 
«درباره این کد دارید آقاي دکتر یا اینکه تصورتان {این گونه} است؟»؛ پاسخ 
این مقام ارشد دیپلماسي، دیپلماتیک است: «اگر کدي هم داشته باشم 
امکان علني عرض کردنش را ندارم، ولي درباره میزان پول شویي که در 
کشور صورت مي گیرد، کدهاي زیادي هست». او در ادامه سعي مي کند 
این گفته خودش را از فضاي اتهام زني خارج کند: «من نمي خواهم این 
پول شویي را به هیچ جایي نسبت بدهم، اما آنجاهایي که هزاران میلیارد 
پول شویي انجام مي دهند، حتما آن قدر توان مالي دارند که ده ها میلیارد 
یا صدها میلیارد هزینه تبلیغات و فضاسازي بکنند و در کشور فضا ایجاد 
کنند». محمدجواد ظریف در ادامه توضیحي مي دهد تا اعداد پیش گفته 
معنادارتر شوند: «بعضي ها آمده اند و به هزینه سفارتخانه هاي ما گیر 
داده اند، اما وزارت خارجه اي که مجموع بودجه اش {دوباره تأکید مي کند} 
مجموع بودجه اش... کل بودجه دلاري و ریالي و حقوق کارمندانمان 
و اجاره نمایندگي هایمان هزاروصد میلیارد تومان است؛ یعني کمتر از 
بودجه برخي دستگاه هاي فرهنگي که با بعضي ارگان هاي قدرتمند کشور 
ارتباط دارند». وزیر امور خارجه مقدمات بحث خود را تمهید کرده و حالا 
وقت نتیجه گیري است: «خب ما که نمي توانیم با آن فضاسازي مقابله 
کنیم. کساني که در یک قلم معامله شان ممکن است ۳۰ هزار میلیارد 
منافع جابه جا شود، فضایي درست کردند. {پس} اینکه کل بودجه وزارت 
خارجه را هزینه یک قلم تبلیغات و فضاسازي کنند...». ظریف جمله خود 
را تمام نمي کند تا دوباره تأکید کند که «باز هم عرض کنم هیچ دستگاهي 
را به این کار متهم نمي کنم، {بلکه} افرادي که در این قضیه منافع دارند، 

فکر مي کنم، پشت القاي این تصورات هستند».
    عبدي: همه مي دانند پول شویي وجود دارد اما فرق آدم عادي و وزیر 

چیست؟
عباس عبدي قبلا از گروه ها و افرادي که از فضاي ناشفاف اقتصادي 
ایران سود مي برند، نوشته است. نظر او را درباره موضع گیري ظریف 
جویا شدیم. این پژوهشگر اجتماعي یک موضع مشخص دارد و آن اینکه 
محمدجواد ظریف باید شفاف صحبت مي کرد و این گنگ گویي ها فایده 
ندارد. عبدي گفت: «وظیفه اول آقاي ظریف این بود که این موضوع را 
صریح و روشن بگوید، نه اینکه بگوید من نمي توانم بگویم. پول شویي 
کار زشتي است و وظیفه ایشان این است که اعلام کند. مسئله اصلي 
من این است. همین مسائل است که پول شویي را توجیه مي کند و 
{اجازه مي دهد} آنها کارشان را انجام دهند». این تحلیلگر اصلاح طلب 
در جواب به این  نکته که شاید ملاحظاتي در کار باشد، گفت: «یک وقتي 
است مردم عادي مي ترسند، آقاي ظریف دیگر از چه مي ترسند». او در 
ادامه باز هم بر این نکته تأکید مي کند که ظریف وارد حکومت شده و 
وقتي کسي وارد حکومت مي شود «باید بیشتر از اینها مایه بگذارد». عبدي 
ادامه داد: «به نظرم این فضا را بیشتر تیره و تار مي کند تا شفاف کند. همه 
مي  دانند پول شویي وجود دارد، اما فرق آدم عادي با وزیر امور خارجه این 
است که او باید توضیح دهد و مثال بزند. یعني چه که در یک معامله 
۳۰ هزار میلیارد خورده اند؟! این {طور حرف زدن ها} بي معناست و باید 
شفاف حرف بزنند. واضح است کسي که پول شویي مي کند باید مخالف 
FATF باشد اما آن کسي که موافق است باید کمي صریح تر و شفاف تر نظر 
بدهد». تحلیل او درباره سرانجام این لوایح است که باید منتظر ماند و دید 

که زور کدام طرف مي چربد.
    میرزایي نیکو: نگران بسته شدن دکان خودشان هستند

قاسم میرزایي نیکو از نمایندگان صریح  مجلس است. او ابتدا بر 

مواضع پیشین خود تأکید مي کند که این لوایح بحث تخصصي هستند 
و نباید با آنها عامیانه و سطحي برخورد کرد. این عضو فراکسیون امید 
گفت: «ببینید به هرحال سیستم باید تصمیم بگیرد مي خواهد FATF را 
قبول کند یا نه. این موضوع را رهبري به مجلس ارجاع داده اند. این بحث، 
بحث تخصصي است. بحث هجمه و هوچي گري و جوسازي نیست. 
بحثي نیست که در جامعه مطرح شود». او در ادامه به این نکته هم 
اشاره مي کند که منافع کدام گروه در قانوني نشدن این لوایح است: «فکر 
مي کنم اگر این ضابطه ها تأیید شود هیچ کدام از بانک ها شرایط لازم را 
ندارند. بخشي از جو را اینها ایجاد کرده اند. یک بخش دیگر را کساني 
ایجاد مي کنند که عادت کرده اند...». جمله اش کامل نمي شود به جاي 
به کاربردن یک صفت به اشاره به چند مثال بسنده مي کند: «مثل کارهایي 
که در مجلس شد مثلا طومار که تهیه شد و آتش زدن برجام در مجلس 
و... اینها مي خواهند شعارهاي  خودشان برقرار باشد چراکه اگر {این لوایح} 
تصویب شود این دکان ها هم تعطیل مي شود». موضوع براي میرزایي نیکو 
روي کاغذ روشن است. او به کشورهایي که ضوابط این سازمان را رعایت 
مي کنند اشاره مي کند و آن را حاصل خرد جمعي مي داند، اما بعد از آن 
سریعا تأکید مي کند که «ملاحظاتي» هم در کار است که مي توان آنها 
را رعایت کرد. او در میانه صحبت هایش گویا که بخواهد جواب نقدي 
را بدهد، مي گوید: «FATF که قرارداد نیست، یک مجموعه است که 
یک سري دستورالعمل هاي مالي دارد. تمام بانک هاي معروف و کشورهاي 
درحال توسعه و حتي عقب مانده هم این ر ا پذیرفته اند». میرزایي نیکو از 
نزدیک در فرایند قانون گذاري بوده و به همین دلیل بیشتر موضوع را از این 
نظرگاه مي بیند؛ اما در پاسخ به این نکته که آیا گروهي از تصویب نشدن 
این موضوع منتفع مي شوند، گفت: «کشاکش بین دو منفعت نیست. یک 
طرف قضیه منافع ملي و منافع مردم و کشور است و طرف دیگر هم 
منافع یک گروه و جناح خاص است». به این ترتیب وقتي از او مي پرسیم که 
یعني این گروه به منافع خود پوشش ایدئولوژي مي دهد، تأیید مي کند و 
ادامه مي دهد: «آفرین... حالا به انواع و اشکال مختلف این کار را مي کنند؛ 
اما این طور نیست که دو نظر و دو دیدگاه مختلف در کشاکش باشد. در 
جلسات غیرعلني که این موضوعات مطرح شد به جز یکي، دو مورد که 
به آنها جواب داده شد، کسي مخالفت خاصي نداشت. بله، نمایندگان 
مخالف صحبت کردند؛ اما ارگان هاي مربوطه مثل بانک مرکزي، وزارت 
اطلاعات، شوراي عالي امنیت ملي و... . آقاي ظریف گرفتاري هایي را که از 
تصویب نشدن اینها بود، در مجلس برشمرده است». میرزایي نیکو در پاسخ 
به اینکه چه افراد و گروه هایي از تصویب نشدن این لوایح سود مي برند، 

پاسخ مي دهد: «چو داني و پرسي سؤالت خطاست».
    هادي موسوي: مقدمات بحث آقاي ظریف درست بود؛ اما 

نتیجه گیري نه
سیدهادي موسوي کارشناس اقتصادي است و چندي است درباره این 
لوایح مي نویسد. بحث را با او از فضاي صحبت هاي کلان خارج مي کنیم 
و از مکانیسم ها مي پرسیم؛ «این لوایح چطور بر پول شویي در ایران تأثیر 
مي گذارند» و «آیا درست است که تصویب شدن این لوایح پول شویي را 
در ایران سخت تر مي کند؟». این کارشناس جوان سؤال دوم را این گونه 
پاسخ مي دهد که «هم این طور هست و هم مي تواند این طور نباشد. الان 
کشورهایي هستند که عضو FATF هم هستند؛ اما در دنیا به عنوان قطب 

پول شویي معروف هستند».
او این لوایح و سازمان FATF را «ابزار» مبارزه با پول شویي مي داند و نه 
تحقق آن. هرچند بعد از شفاف کردن موضع اصلي خود توضیح مي دهد 
که به  خاطر کارهایي که تا به الان انجام شده است، اقدامات ملموسي در 

بانک ها صورت گرفته است. موسوي درباره سازوکار تأثیرگذار این لوایح 
توضیح مي دهد: «الان برخي از بانک ها این طور هستند که کارت بانکي 
شما را به آدرس شما مي فرستند؛ در صورتي که قبلا کارت را در بانک به 
شما مي دادند. تازه گاهي کارت را در خانه هم به شما نمي دهند. نامه اي 
براي شما مي آید که باید با آن به شعبه بروید تا کارت را تحویل بگیرید. 
اینها همه به  خاطر این لوایح است که مطمئن باشند آدرس پستي درست 
است و براي شما است. اینها براي جلوگیري از پول شویي است. بعضي 
بانک ها بیشتر و بعضي بانک ها کمتر اینها را اجرا مي کنند». او براي اینکه 
نشان دهد این منطق تا کجا مي تواند پیش برود و چطور پول شویي را 
با مشکل روبه رو کند، خاطره اي نقل مي کند: « یکي از دوستان من در 
فرانسه تعریف مي کرد که از کسي پولي طلبکار بود و به شخص دیگري 
هم بدهکار بود. آن کسي که بدهکار بود پولش را نداد و بنابراین دوست 
ما رفت از نفر دیگري پول بگیرد تا بدهکاري خودش را بپردازد. بانک 
اجازه تراکنش آنلاین را نداد. گفت باید براي کسي که مي خواهي از او پول 
بگیري، ایمیلي ارسال کني و شرایط خودت را توضیح بدهي که وضعیت 
من این طوري است و فلان مقدار پول مي خواهم، بانک را نیز در CC قرار 
دهي {یعني رونوشت آن براي بانک هم ارسال شود}. او هم بگوید که این 
پول را به این شرط به تو مي دهم که مثلا تا دو ماه دیگر پس  بدهي و بعد 

پول جابه جا مي شود».
با وجود این او دوباره تأکید مي کند که FATF کشورها را مجبور مي کند 
که بر تراکنش ها نظارت داشته باشند؛ ولی باز هم کشورهایي که این 
ملاحظات را اعلام مي کنند، راه پول شویي را نیز مي توانند پیدا کنند. او 
شفاف مي گوید: «عرضم این است که این لوایح مي تواند ابزاري براي 
جلوگیري از پول شویي باشد؛ اما اینکه دولت علاقه مند است از این رویه 

استفاده کند و جلوي پول شویي را بگیرد، بحث دیگري است».
بعد از شفاف شدن حدودي سازوکارها، موسوي در قبال صحبت 
آقاي ظریف موضعي بینابین اتخاذ مي کند: «حرف آقاي ظریف بیشتر 
از اینکه فني باشد، سیاسي است». او موضع خود را این طور باز مي کند: 
«حرف آقاي ظریف به  لحاظ سیاسي کاملا درست بود؛ ولي نتیجه گیري 
آقاي ظریف را قبول ندارم. به این علت که قانون مبارزه با پول شویي در 
دولت آقاي احمدي نژاد تصویب شد و آن موقع هیچ مقاومتي در مقابل 

تصویبش نبود».
در دولت احمدي نژاد مبارزه با پول شویي قانوني شد. حالا دولت 
روحاني این قانون را اصلاح کرده و لایحه «قانون اصلاح قانون 
مبارزه با پول شویي» را به همراه سه لایحه دیگر به مجلس فرستاده 
است. از موسوي مي پرسیم آیا بین این دو تفاوتي نیست و آیا الحاق 
به کنوانسیون ها ماجرا را متفاوت نمي کند که او در پاسخ و براي 
شفاف تر شدن موضوع روند ایزو را توضیح مي دهد: «شما مي گویید من 
یک شرکت هستم و مي خواهم ایزو بگیرم. ایزو مي گوید شما شماره ثبت 
دارید؟ هیئت مدیره دارید؟ شرکت شما رویه استخدام دارد؟ اگر همه 
اینها بله بود، آن موقع مي گوید تازه بیا بنشین ممیزي ات کنم؛ یعني 
بعد از اینکه حداقل هایي داشتي، تازه بررسي مي شوي. FATF، ایران و 
پول شویي نیز مصداق همین رویه هستند. FATF مي گوید این دو قانون 
داخلي را داري یا نداري؟ و به این سه کنوانسیون پیوستي یا نه؟ بعد از 

اینها تازه بررسي  را آغاز مي کند».
موسوي در جمع بندي خود مي گوید: «آنهایي که پول شویي مي کنند، 
مخالف این لوایح هستند؛ اما به  خاطر پول شویي نیست که مخالف این 
لوایح هستند. این نظر من است که بحث بیشتر سیاسي است. این است 
که مي گویم این حرف را به  لحاظ سیاسي قبول دارم؛ اما نه به  لحاظ فني. 
این مخالفت ها به  خاطر ترس از این نیست که دیگر نمي توانند پول شویي 
کنند. آنها در هر صورت پول شویي خودشان را مي کنند. این فقط و فقط 
چوب لاي چرخ دولت گذاشتن است؛ چرا که مي دانند اگر از لیست سیاه 
خارج نشویم، SPV اتحادیه اروپا اجرائي نمي شود، بسیاري از بانک هایي 
که همین الان با ما کار مي کنند دیگر به همکاري ادامه نمي دهند؛ حتي 
بانک هاي عراقي و مملکت کاملا قفل مي شود. به نظر من اول و آخر 
این لوایح تصویب مي شوند؛ اما مخالفان بازي دو سر برد مي کنند؛ هم 
شانتاژ وحشتناکي علیه دولت راه انداخته اند که اینها قاسم سلیماني را 
مي خواهند تحویل دهند و سپاه و حزب االله را مي خواهند فلان کنند و از 

این حرف ها. اما بعد این لوایح تصویب مي شود.  

FATF واکنش وزیر  امورخارجه به بعضی از مخالفان

منفعت برخی از  پول شویی

روایت یاران احمدي نژاد تکذیب شد

دفترچه خاطرات منسوب به حسین فاطمی در سازمان اسناد انقلاب اسلامی هم نیست 

میزان: رئیس قوه  قضائیه در جلسه مسئولان عالی 
قضائی با اشاره به اقدامات آمریکا در کشور های غرب 
آسیا و برخی کشور های آفریقایی، افزود: «همین که 
آمریکا به یک کشور ثروتمند اسلامی می گوید اگر دو 
هفته از شما حمایت نکنیم نابود می شوید، بزرگ ترین 

توهین به آن ملت و حکومت است». 
او با اشاره به اقدامات آمریکا در هفته های اخیر 
در راستای ایجاد عملیات روانی و تشدید فشار های 
اقتصادی علیه کشورمان عنوان کرد: «گفته بودند 
که ۱۳ آبان تحریم ها برمی گردد و فروش نفت ایران 
به صفر می رسد. رئیس جمهوری آمریکا نیز از سران 
برخی کشور های اروپایی خواسته بود که با او همراهی 
کنند تا به خیال خودش ظرف مدت سه ماه جمهوری 
اسلامی مضمحل شود. خدا را شاکریم که دشمنان ما 

را به این حماقت دچار کرده که نمی توانند تشخیص 
دهند طرف مقابلشان کشوری ثروتمند و غنی با منابع 
مادی فراوان و مهم تر از آن سرمایه های انسانی و 
مردمی بصیر و فهیم است که هیچ گاه به هیچ کشوری 
باج نمی دهد و با تلاش خود از مواهب کشورشان 
بهره مند می شوند». رئیس قوه  قضائیه با بیان اینکه 
آمریکا در این خبط همیشگی غرق است و مشاوران 
افراطی در کنار ضد انقلاب فراری به هیئت حاکمه 
آمریکا مشاوره های نادرستی می دهد که آنها را مدام 
دچار اشتباه محاسباتی می کند، گفت: «جمهوری 
اسلامی امروز در منطقه الگوی مقاومت شده است، 
چنان که می بینیم مردم یمن در محاصره ای طولانی 
طی چند سال گذشته با دست خالی و تنگنا های شدید 
غذایی و بهداشتی در برابر دشمن مقاومت کرده اند».

رئیس قوه  قضائیه همچنین با اشاره به ظرفیت های 
قانونی مربوط به مجازات های جایگزین حبس که در 
قالب یک بخش نامه نیز به قضات ابلاغ شده است، 
این قبیل مجازات ها و سایر تأسیسات قانونی منجر به 
کاهش جمعیت کیفری نظیر آزادی مشروط و تخفیف 
مجازات ها را موجب بهبود وضعیت محکومان و 
خانواده آنان و نهایتا بهبود وضعیت جامعه دانست 
و گفت: «موضوع زندان ها در همه کشور ها مسئله ای 
اساسی است و در کشور ما نیز خصوصا به دلیل جرائم 
مرتبط با مواد مخدر مسئله ای قابل تأمل است. 
درحال حاضر نزدیک به ۷۰ درصد زندانیان کشور 
به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به واسطه جرائم 
مرتبط با مواد مخدر در زندان به سر می برند و باید 
برای این موضوع چاره ای اندیشید». او تأکید کرد: 

«زندان برای تحفظ از افراد خاطی است که به جامعه 
آسیب می زنند و موجب تضییق آزادی و آسایش مردم 
می شوند یا علیه امنیت کشور اقدام می کنند. آزادی 
این افراد به معنای اضرار به دیگران است، اما همه 
زندانیان از این قبیل نیستند و قضات می توانند با نگاه 
وسیع و ملاطفت آمیز خود در چارچوب ظرفیت های 
قانونی درمورد احکام زندان نگاه دیگری داشته باشند 
و از مجازات های متناسب جایگزین حبس استفاده 
کنند تا محکومان نیز بتوانند با استفاده از این فرصت به 

بازسازی روحی و اجتماعی خود بپردازند».
آیت االله آملی لاریجانی ابراز امیدواری کرد که با 
صدور مجازات های جایگزین حبس بر مبنای قانون، 
عدالت، فهم صحیح و بصیرت، گام مهمی در جهت 

کاهش جمعیت کیفری کشور برداشته شود. 

رئیس قوه قضائیه: ملت ایران به هیچ کشورى باج نمى دهد


